

Intretinerea drumurilor locale pe perioada, anului 2020

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 5 488 183,91 lei

Intocmit in prețuri curente 18.12.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
	Capitolul 1. Intrținerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2020, 90,5 km					
	Capitolul 1.1. L205 G41-Mateuti-Bosernita km 7,1-15,5 - 8,4 km					
1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru și înapoi	1 km	10,000	21,92 0,00	219,21 0,00
2	DI139A	Profilarea părții carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de până la 175 cp. de 4 ori	1 km	12,000	313,16 0,00	3 757,91 0,00
3	DF54C	Taierea și nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	67,200	275,92 0,00	18 542,05 0,00
4	RpDA14B	Curățirea manuală a santurilor și rigolelor de scurgere, pământ, iarba etc.	m	1 500,000	20,18 20,18	30 271,50 30 271,50
5	TsG03A	Defrasarea manuală a suprafețelor împadurite cu tufisuri și arbuști cu diametrul de până la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos în gramezi, în afara sau în zona lucrărilor fără scoaterea rădăcinii	100m2	75,000	591,59 591,59	44 369,37 44 369,37
6	TsI192C	Încărcarea în auto crengi	t	20,000	37,48 37,48	749,58 749,58
7	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 5 km grupă a III	t	20,000	30,69 0,00	613,89 0,00
8	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	24,000	50,48 10,38	1 211,54 249,09
9	DI140A	Cosirea vegetației pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasă (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	250,000	14,84 11,53	3 709,50 2 883,00

10	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	400,000	3,70	1 481,00
					2,88	1 153,20
11	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	400,000	210,35	84 139,38
					44,40	17 759,28
12	DY102G	Deplasarea tractorului de lalocul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km	25,000	11,14	278,49
					0,00	0,00
13	DY102K	Deplasarea compactorului de la locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km	25,000	11,14	278,49
					0,00	0,00
14	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	5,000	519,93	2 599,67
					84,18	420,92
15	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc	5,000	549,43	2 747,17
					50,16	250,82
16	DF09E	Parapet metalic deformabil tip A, cu lisa metalica si stilpi din beton armat prefabricat	m	100,000	420,54	42 053,73
					54,20	5 420,04
Total Capitolul 1.1. L205 G41-Mateuti-Bosernita km 7,1-15,5 - 8,4 km						237 022,48
Inclusiv salariu						103 526,80
Capitolul 1.2. L206 Soldsnesti-Papauti-Tareuca km 5-17,5 - 12,5km						
17	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	36,000	313,16	11 273,72
					0,00	0,00
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	100,000	275,92	27 592,34
					0,00	0,00
19	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	90,000	2 385,03	214 652,66
					321,74	28 956,85
20	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	800,000	20,18	16 144,80
					20,18	16 144,80
21	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	75,000	591,59	44 369,37
					591,59	44 369,37
22	TsI192C	Incarcarea in auto crengi	t	20,000	37,48	749,58
					37,48	749,58
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km grupa a III	t	20,000	30,69	613,89
					0,00	0,00
24	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	50,000	50,48	2 524,05
					10,38	518,94

25	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	350,000	14,84	5 193,30
					11,53	4 036,20
26	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	5,000	519,93	2 599,67
					84,18	420,92
27	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc	5,000	549,43	2 747,17
					50,16	250,82
28	DF09E	Parapet metalic deformabil tip A, cu lisa metalica si stilpi din beton armat prefabricat	m	160,000	420,54	67 285,97
					54,20	8 672,07
29	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	80,000	71,27	5 701,72
					58,81	4 705,05
30	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	80,000	3,70	296,20
					2,88	230,64
31	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	80,000	210,35	16 827,89
					44,40	3 551,86
Total Capitolul 1.2. L206 Soldsnesti-Papauti-Tareuca km 5-17,5 - 12,5km						418 572,33
Inclusiv salariu						112 607,10
4. Capitolul 1.3. L206.2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0,6 - 0,6km						
32	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	2,400	313,16	751,58
					0,00	0,00
33	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	4,800	275,92	1 324,43
					0,00	0,00
34	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	120,000	3,70	444,30
					2,88	345,96
35	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	120,000	210,35	25 241,80
					44,40	5 327,78
36	DY102K	Deplasarea compactorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	25,000	0,00	0,00
					0,00	0,00
Total Capitolul 1.3. L206.2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0,6 - 0,6km						27 762,11
Inclusiv salariu						5 673,74
5. Capitolul 1.4. L206.3 Drum de acces spre s.Lipcenii km 0-1,6 - 1,6km						
37	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	6,400	313,16	2 004,22
					0,00	0,00
38	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	8,000	275,92	2 207,39
					0,00	0,00

39	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	60,000	2 385,03 321,74	143 101,78 19 304,57
40	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	6,400	50,48 10,38	323,07 66,42
41	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	4,500	591,59 591,59	2 662,16 2 662,16
42	TsI192C	Incarcarea in auto crengi	t	20,000	37,48 37,48	749,58 749,58
43	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km grupa a III	t	20,000	30,69 0,00	613,89 0,00
44	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	3,000	519,93 84,18	1 559,80 252,55
45	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc	3,000	564,41 50,16	1 693,22 150,49
Total Capitolul 1.4. L206.3 Drum de acces spre s.Lipcenii km 0-1,6 - 1,6km						154 915,11
Inclusiv salariu						23 185,77
6. Capitolul 1.5. L207 Drum de acces spre s.Tarasova km 0-2.5 -2,5km						
46	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	400,000	210,35 44,40	84 139,38 17 759,28
47	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	400,000	3,70 2,88	1 481,00 1 153,20
48	DY102G	Deplasarea tractorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	32,000	0,00 0,00	0,00 0,00
49	DY102K	Deplasarea compactorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	32,000	0,00 0,00	0,00 0,00
50	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	20,000	275,92 0,00	5 518,47 0,00
51	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	10,000	50,48 10,38	504,81 103,79
52	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	24,000	591,59 591,59	14 198,20 14 198,20

		Incarcarea in auto crengi			37,48	299,83
53	TsI192C		t	8,000	37,48	299,83
		Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III			23,62	188,93
54	TsI50A5		t	8,000	0,00	0,00
Total Capitolul 1.5. L207 Drum de acces spre s.Tarasova km 0-2.5 - 2,5km						106 330,62
Inclusiv salariu						33 514,30
	7. Capitolul 1.6. L208 Drum de ocolire a or.Rezina km 0-2,3 -2,3km					
55	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	4,600	313,16	1 440,53
					0,00	0,00
56	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	4,600	275,92	1 269,25
					0,00	0,00
57	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	1 200,000	20,18	24 217,20
					20,18	24 217,20
58	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	23,000	591,59	13 606,61
					591,59	13 606,61
59	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	233,390	14,84	3 463,04
					11,53	2 691,45
60	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	40,000	3,70	148,10
					2,88	115,32
61	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	40,000	210,35	8 413,93
					44,40	1 775,93
62	TsC56A	Sapaturi mecanica cu screper de 4,5 mc cu tractor pe pneuri de 150 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 100 m, pentru terenuri catg. I	100 m3	10,000	909,32	9 093,16
					0,00	0,00
Total Capitolul 1.6. L208 Drum de ocolire a or.Rezina km 0-2,3 -2,3km						61 651,82
Inclusiv salariu						42 406,51
	8. Capitolul 1.7. L209 Tareuca-Tahnauti km 0-4,4 - 4,4km					
63	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	10,000	21,92	219,21
					0,00	0,00
64	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	12,000	313,16	3 757,91
					0,00	0,00
65	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	67,200	275,92	18 542,05
					0,00	0,00
66	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	1 500,000	20,18	30 271,50
					20,18	30 271,50

67	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	8,800	50,48 10,38	444,23 91,33
68	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	250,000	14,84 11,53	3 709,50 2 883,00
69	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	150,000	3,70 2,88	555,37 432,45
70	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	150,000	210,35 44,40	31 552,26 6 659,73
71	DY102G	Deplasarea tractorului de lalocul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	12,000	11,14 0,00	133,67 0,00
72	DY102K	Deplasarea compactorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi remorcat cu tractorul MTZ-80	1 km	32,000	11,14 0,00	356,46 0,00
73	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	5,000	519,93 84,18	2 599,67 420,92
74	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc	5,000	549,43 50,16	2 747,17 250,82
Total Capitolul 1.7. L209 Tareuca-Tahnauti km 0-4,4 - 4,4km						94 889,00
Inclusiv salariu						41 009,75
9. Capitolul 1.8. L210 R20-Ciniseuti-Echinauti km0-5,2						
10. Capitolul 1.8.1. L210 R20-Ciniseuti-Echimauti (Lucrari de intretinere)						
75	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	12,000	313,16 0,00	3 757,91 0,00
76	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30%	100m2	300,000	47,28 47,28	14 184,36 14 184,36
77	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	8,000	519,93 84,18	4 159,47 673,47
78	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc	8,000	549,43 50,16	4 395,47 401,31
79	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm	buc	6,000	820,59 18,45	4 923,55 110,71
Total Capitolul 1.8.1. L210 R20-Ciniseuti-Echimauti (Lucrari de intretinere)						31 420,76
Inclusiv salariu						15 369,85
11. Capitolul 1.8.2 Lucrari de reparatie/intretinere la poduri (km0,5 3,1 4,2)						
80	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu	100m2	3,000	591,59	1 774,77

		diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini			591,59	1 774,77
81	TsC04A2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuaiat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. I.	100 m3	2,000	289,71 0,00	579,43 0,00
82	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3	60,000	233,52 233,52	14 011,38 14 011,38
83	TsG06H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare,	buc	32,000	358,07 309,06	11 458,29 9 889,85
84	TsG19A	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri de lunca la distanta de 150 m cu defrisator montat pe tractor S-1500	ha	1,000	6 811,59 0,00	6 811,59 0,00
85	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	100,000	188,81 98,02	18 881,45 9 802,20
86	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	25,000	1 375,57 259,47	34 389,25 6 486,75
87	CC04B3	Armaturi din otel betonPC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	3,500	11,89 1,27	41,60 4,44
88	DF09E	Parapet metalic deformabil tip A, cu lisa metalica si stilpi din beton armat prefabricat	m	80,000	420,54 54,20	33 642,98 4 336,03
Total Capitolul 1.8.2 Lucrari de reparatie/intretinere la poduri (km0,5 3,1 4,2)						121 590,74
Inclusiv salariu						46 305,42
Total Capitolul 1.8. L210 R20-Ciniseuti-Echinauti km0-5,2						0,00
Inclusiv salariu						0,00
	12. Capitolul 1.9. L211-Ciniseuti-Buciusca km 0-14,72					
89	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	150,000	2 385,03 321,74	357 754,43 48 261,42
90	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	58,800	313,16 0,00	18 413,75 0,00
91	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	112,000	275,92 0,00	30 903,42 0,00
92	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente	1 km	48,000	50,48	2 423,09

		mecanizat			10,38	498,18
93	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	250,000	14,84	3 709,50
					11,53	2 883,00
94	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	48,000	591,59	28 396,40
		Incarcarea in auto crengi			591,59	28 396,40
95	TsI192C		t	10,000	37,48	374,79
					37,48	374,79
96	TsI50A5	Transportarea crengilor cu autobasculanta la distanta de 5 km grupa a III	t	10,000	30,69	306,94
					0,00	0,00
97	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	6,000	519,93	3 119,60
					84,18	505,10
98	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc	6,000	549,43	3 296,60
					50,16	300,98
Total Capitolul 1.9. L211-Ciniseuti-Buciusca km 0-14,72						448 698,52
Inclusiv salariu						81 219,87
13. Capitolul 1.10. L211/1 Drum de acces spre s.Gordinesti km0-1,73						
99	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	15,000	2 385,03	35 775,44
					321,74	4 826,14
100	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	6,800	313,16	2 129,48
					0,00	0,00
101	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	12,400	275,92	3 421,45
					0,00	0,00
102	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	6,800	50,48	343,27
					10,38	70,58
Total Capitolul 1.10. L211/1 Drum de acces spre s.Gordinesti km0-1,73						41 669,64
Inclusiv salariu						4 896,72
14. Capitolul 1.11. L212 Drum de acces spre s.Pereni km 0-3,5						
Total Capitolul 1.11. L212 Drum de acces spre s.Pereni km 0-3,5						0,00
Inclusiv salariu						0,00
15. Capitolul 1.11.1 L212 Drum de acces spre s.Pereni km 0-3,5						
103	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	6,800	313,16	2 129,48
					0,00	0,00
104	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	105,000	2 385,03	250 428,10
					321,74	33 782,99
105	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	28,000	275,92	7 725,86
					0,00	0,00

106	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	12,800	50,48 10,38	646,16 132,85
Total			lei		260 929,60	
Total Capitolul 1.11.1 L212 Drum de acces spre s.Pereni km 0-3,5						260 929,60
Inclusiv salariu						33 915,84
	16. Capitolul 1.11.2 Lucrari de reparatie/intretinere la poduri (km 0,4)					
107	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	3,000	591,59 591,59	1 774,77 1 774,77
108	TsC04A2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuaiat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. I.	100 m3	2,000	289,71 0,00	579,43 0,00
109	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3	60,000	233,52 233,52	14 011,38 14 011,38
110	TsG06H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare,	buc	32,000	358,07 309,06	11 458,29 9 889,85
111	TsG19A	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri de lunca la distanta de 150 m cu defrisator montat pe tractor S-1500	ha	1,000	6 811,59 0,00	6 811,59 0,00
112	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	100,000	188,81 98,02	18 881,45 9 802,20
113	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	25,000	1 379,27 259,47	34 481,68 6 486,75
114	CC04B3	Armaturi din otel betonPC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	3,500	11,89 1,27	41,60 4,44
115	DF09E	Parapet metalic deformabil tip A, cu lisa metalica si stilpi din beton armat prefabricat	m	80,000	420,54 54,20	33 642,98 4 336,03
Total Capitolul 1.11.2 Lucrari de reparatie/intretinere la poduri (km 0,4)						121 683,17
Inclusiv salariu						46 305,42
Total Capitolul 1.11. L212 Drum de acces spre s.Pereni km 0-3,5						0,00
Inclusiv salariu						0,00
	17. Capitolul 1.12. L213 Drum de acces spre s.Gordinesti km0-2,0					
116	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	50,000	2 385,03 321,74	119 251,47 16 087,14

117	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	8,000	313,16 0,00	2 505,27 0,00
118	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	16,000	275,92 0,00	4 414,77 0,00
119	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	8,000	50,48 10,38	403,85 83,03
Total Capitolul 1.12. L213 Drum de acces spre s.Gordinesti km0-2,0						126 575,36
Inclusiv salariu						16 170,17
18. Capitolul 1.13. L214 Drum de acces spre s.Cogilniceni km0-2,6						
120	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	20,800	275,92 0,00	5 739,21 0,00
121	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	200,000	3,70 2,88	740,50 576,60
122	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	200,000	210,35 44,40	42 069,68 8 879,64
123	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	9,200	50,48 10,38	464,42 95,48
Total Capitolul 1.13. L214 Drum de acces spre s.Cogilniceni km0-2,6						49 013,81
Inclusiv salariu						9 551,72
19. Capitolul 1.14. L215 Drum de acces spre s.Cuizauca km0-1,4						
124	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	16,000	275,92 0,00	4 414,77 0,00
125	DY102G	Deplasarea tractorului de lalocul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	32,000	0,00 0,00	0,00 0,00
126	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	9,200	50,48 10,38	464,42 95,48
Total Capitolul 1.14. L215 Drum de acces spre s.Cuizauca km0-1,4						4 879,19
Inclusiv salariu						95,48
20. Capitolul 1.15. L216 Drum de acces spre s.Otac km0-0,5						
127	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	2,000	21,92 0,00	43,84 0,00
128	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	1,600	313,16 0,00	501,05 0,00
Total Capitolul 1.15. L216 Drum de acces spre s.Otac km0-0,5						544,89
Inclusiv salariu						0,00
21. Capitolul 1.16. L217 R20-Busauca-Ghiduleni km 0-6,2						
129	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	2,000	21,92 0,00	43,84 0,00

130	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	24,000	313,16 0,00	7 515,82 0,00
131	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	48,000	275,92 0,00	13 244,32 0,00
132	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	24,000	50,48 10,38	1 211,54 249,09
133	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	10,000	519,93 84,18	5 199,34 841,84
134	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc	10,000	549,43 50,16	5 494,34 501,64
Total Capitolul 1.16. L217 R20-Busauca-Ghiduleni km 0-6,2 Inclusiv salariu						32 709,20 1 592,57
	22. Capitolul 1.17. L217/1 Drum de acces spre s.Rosceni km 0-7,2					
135	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	22,000	2 385,03 321,74	52 470,65 7 078,34
136	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	28,000	313,16 0,00	8 768,45 0,00
137	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	56,000	275,92 0,00	15 451,71 0,00
138	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	28,000	50,48 10,38	1 413,47 290,61
Total Capitolul 1.17. L217/1 Drum de acces spre s.Rosceni km 0-7,2 Inclusiv salariu						78 104,28 7 368,95
	23. Capitolul 1.18. L218 G43-Mincenii de Jos-Mincenii de Sus km 0-3,0					
139	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	80,000	21,92 0,00	1 753,69 0,00
140	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	24,000	313,16 0,00	7 515,82 0,00
141	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	48,000	275,92 0,00	13 244,32 0,00
142	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	22,000	2 385,03 321,74	52 470,65 7 078,34
143	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	12,000	50,48 10,38	605,78 124,55
Total Capitolul 1.18. L218 G43-Mincenii de Jos-Mincenii de Sus km 0-3,0 Inclusiv salariu						75 590,26 7 202,89
	24. Capitolul 1.19. L219 Drum de acces spre s. Sl.Horodiste km0-2,0					

Total Capitolul 1.19. L219 Drum de acces spre s. Sl.Horodiste km0-2,0					0,00	
Inclusiv salariu					0,00	
	25. Capitolul 119.1. L219 Drum de acces spre s. Sl.Horodiste km 0-2,0 (Lucrari de intretinere)					
144	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	8,000	313,16 0,00	2 505,27 0,00
145	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	16,000	275,92 0,00	4 414,77 0,00
146	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	90,000	2 385,03 321,74	214 652,66 28 956,85
147	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	300,000	369,63 99,18	110 889,21 29 752,56
148	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	160,000	14,84 11,53	2 374,08 1 845,12
Total			lei		334 835,99	
Total Capitolul 119.1. L219 Drum de acces spre s. Sl.Horodiste km 0-2,0 (Lucrari de intretinere)					334 835,99	
Inclusiv salariu					60 554,53	
	26. Capitolul 1.19.2 Lucrari de reparatie/intretinere la poduri (km 0,8)					
149	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,090	530,67 0,00	47,76 0,00
150	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	1,500	3 872,77 461,28	5 809,16 691,92
151	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Aripi)	m3	3,600	1 404,64 183,94	5 056,71 662,17
152	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	150,000	11,69 1,15	1 753,23 172,98
Total Capitolul 1.19.2 Lucrari de reparatie/intretinere la poduri (km 0,8)					12 666,86	
Inclusiv salariu					1 527,07	
	27. Capitolul 1.19.3 Lucrari de reparatie/intretinere la poduri (km 1,8)					
153	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,090	530,67 0,00	47,76 0,00
154	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	1,500	3 872,77 461,28	5 809,16 691,92
155	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Aripi)	m3	3,600	1 404,64 183,94	5 056,71 662,17

156	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	150,000	11,69 1,15	1 753,23 172,98
Total Capitolul 1.19.3 Lucrari de reparatie/intretinere la poduri (km 1,8)						12 666,86
Inclusiv salariu						1 527,07
Total Capitolul 1.19. L219 Drum de acces spre s. Sl.Horodiste km0-2,0						0,00
Inclusiv salariu						0,00
28. Capitolul 1.20. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7						
157	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	2,800	313,16 0,00	876,85 0,00
158	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	56,000	14,84 11,53	830,93 645,79
159	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	5,600	275,92 0,00	1 545,17 0,00
Total Capitolul 1.20. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7						3 252,95
Inclusiv salariu						645,79
29. Capitolul 1.21. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0						
160	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	12,000	50,48 10,38	605,78 124,55
Total Capitolul 1.21. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0						605,78
Inclusiv salariu						124,55
30. Capitolul 1.22. L222 Drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5						
161	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	6,000	313,16 0,00	1 878,95 0,00
162	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	16,000	275,92 0,00	4 414,77 0,00
Total Capitolul 1.22. L222 Drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5						6 293,72
Inclusiv salariu						0,00
31. Capitolul 2. Intrtinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2020, 90,5 km (dezapezirea)						
32. Capitolul 2.1. L205 G41-Mateuti-Bosernita km 7,1-15,5 - 8,4 km						
163	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	115,000	65,18 17,76	7 495,32 2 042,32
164	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	250,000	57,66 57,66	14 415,00 14 415,00
165	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3	0,170	951,94 0,00	161,83 0,00
166	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 25 km	t	25,000	74,71 0,00	1 867,73 0,00

167	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	17,000	33,44	568,53
					33,44	568,53
168	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2	403,200	66,21	26 695,38
					0,00	0,00
169	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (12 ori)	1000 m2	604,800	5,61	3 394,92
					0,00	0,00
170	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (10 ori)	1 km	84,000	25,53	2 144,34
					0,00	0,00
171	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	33,600	76,35	2 565,29
					0,00	0,00
172	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	20,000	50,16	1 003,28
					50,16	1 003,28
Total Capitolul 2.1. L205 G41-Mateuti-Bosernita km 7,1-15,5 - 8,4 km						60 311,62
Inclusiv salariu						18 029,13
33. Capitolul 2.2. L206 Soldsnesti-Papauti-Tareuca km 5-17,5 - 12,5km						
173	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	230,000	65,18	14 990,63
					17,76	4 084,63
174	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	250,000	0,00	0,00
					0,00	0,00
175	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3	0,470	951,70	447,30
					0,00	0,00
176	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 25 km	t	35,000	74,71	2 614,82
					0,00	0,00
177	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	32,000	33,44	1 070,17
					33,44	1 070,17
178	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2	600,000	66,21	39 725,33
					0,00	0,00
179	DI68A	Indepartarea zapezii afinate dupa marginea drumului cu autogreder (inaltimea sulului de zapada pina la 0,7 m)	1 km	50,000	56,94	2 846,90
					0,00	0,00
180	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m	1 km	7,900	684,00	5 403,60
					0,00	0,00
181	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	56,000	76,35	4 275,49
					0,00	0,00
182	DY02G	Deplasarea tractorului la obiect si	1 km	60,000	11,14	668,37

		inapoi				0,00	0,00
183	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	270,000	28,18	7 609,76	
					0,00	0,00	
184	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	20,000	50,16	1 003,28	
					50,16	1 003,28	
185	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	9,100	90,53	823,79	
					90,53	823,79	
Total Capitolul 2.2. L206 Soldsnesti-Papauti-Tareuca km 5-17,5 - 12,5km						81 479,44	
Inclusiv salariu						6 981,87	
	34. Capitolul 2.3. L206.2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0,6 - 0,6km						
186	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	36,000	65,18	2 346,36	
					17,76	639,33	
187	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	5,000	33,44	167,21	
					33,44	167,21	
188	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ- 80/82 (10 ori)	1 km	12,000	25,53	306,34	
					0,00	0,00	
189	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2	6,000	66,21	397,26	
					0,00	0,00	
190	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	12,000	28,18	338,21	
					0,00	0,00	
Total Capitolul 2.3. L206.2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0,6 - 0,6km						3 555,38	
Inclusiv salariu						806,54	
	35. Capitolul 2.4. L206.3 Drum de acces spre s.Lipcenii km 0-1,6 - 1,6km						
191	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	70,000	65,18	4 562,37	
					17,76	1 243,15	
192	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	9,700	33,44	324,40	
					33,44	324,40	
193	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ- 80/82 (10 ori)	1 km	32,000	25,53	816,89	
					0,00	0,00	
194	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea	1 km	9,600	28,17	270,46	

		de pina la 30 cm			0,00	0,00
195	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	12,800	76,35 0,00	977,25 0,00
196	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2	16,000	66,21 0,00	1 059,35 0,00
Total Capitolul 2.4. L206.3 Drum de acces spre s.Lipcenii km 0-1,6 - 1,6km						8 010,72
Inclusiv salariu						1 567,55
36. Capitolul 2.5. L207 Drum de acces spre s.Tarasova km 0-2.5 -2,5km						
197	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	200,000	65,18 17,76	13 035,34 3 551,86
198	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	28,000	33,44 33,44	936,40 936,40
199	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	200,000	57,66 57,66	11 532,00 11 532,00
200	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3	0,080	952,12 0,00	76,17 0,00
201	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2	150,000	66,21 0,00	9 931,33 0,00
202	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 25 km	t	12,000	74,71 0,00	896,51 0,00
203	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	15,000	76,35 0,00	1 145,22 0,00
204	DY02G	Deplasarea tractorului la obiect si inapoi	1 km	80,000	11,14 0,00	891,16 0,00
205	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (10 ori)	1 km	50,000	25,53 0,00	1 276,39 0,00
206	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	5,000	50,16 50,16	250,82 250,82
Total Capitolul 2.5. L207 Drum de acces spre s.Tarasova km 0-2.5 - 2,5km						39 971,34
Inclusiv salariu						16 271,08
37. Capitolul 2.6. L208 Drum de ocolire a or.Rezina km 0-2,3 -2,3km						
207	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	9,200	28,19 0,00	259,35 0,00
208	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si	1 km	10,000	21,92	219,21

		inapoi			0,00	0,00
Total Capitolul 2.6. L208 Drum de ocolire a or.Rezina km 0-2,3 -2,3km						478,56
Inclusiv salariu						0,00
	38. Capitolul 2.7. L209 Tareuca-Tahnauti km 0-4,4 - 4,4km					
209	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	180,000	65,18 17,76	11 731,80 3 196,67
210	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	200,000	57,66 57,66	11 532,00 11 532,00
211	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3	0,340	951,26 0,00	323,43 0,00
212	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	25,000	33,44 33,44	836,07 836,07
213	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2	264,000	66,21 0,00	17 479,14 0,00
214	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 25 km	t	32,000	74,71 0,00	2 390,69 0,00
215	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	88,000	28,18 0,00	2 480,22 0,00
216	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	48,000	21,92 0,00	1 052,21 0,00
217	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	13,200	76,35 0,00	1 007,79 0,00
218	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	30,000	50,16 50,16	1 504,93 1 504,93
Total Capitolul 2.7. L209 Tareuca-Tahnauti km 0-4,4 - 4,4km						50 338,28
Inclusiv salariu						17 069,67
	39. Capitolul 2.8. L210 R20-Ciniseuti-Echonauti km0-5,2					
219	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	90,000	65,18 17,76	5 865,91 1 598,34
220	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	200,000	57,66 57,66	11 532,00 11 532,00
221	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3	0,124	952,26 0,00	118,08 0,00
222	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	12,500	33,44	418,04

					33,44	418,04
223	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2	312,000	66,21 0,00	20 657,17 0,00
224	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 18 km	t	16,200	74,72 0,00	1 210,40 0,00
225	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	52,000	76,35 0,00	3 970,10 0,00
226	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	104,000	28,18 0,00	2 931,17 0,00
227	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	10,000	50,16 50,16	501,64 501,64
228	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	7,000	90,53 90,53	633,68 633,68
Total Capitolul 2.8. L210 R20-Ciniseuti-Echinauti km0-5,2						47 838,19
Inclusiv salariu						14 683,70
	40. Capitolul 2.9. L211-Ciniseuti-Buciusca km 0-14,72					
229	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	180,000	65,18 17,76	11 731,80 3 196,67
230	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	200,000	57,66 57,66	11 532,00 11 532,00
231	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3	0,250	952,00 0,00	238,00 0,00
232	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	12,500	33,44 33,44	418,04 418,04
233	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2	883,200	66,21 0,00	58 475,64 0,00
234	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 25 km	t	32,400	74,71 0,00	2 420,52 0,00
235	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	295,000	28,18 0,00	8 314,37 0,00
236	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	73,500	76,35 0,00	5 611,58 0,00

237	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m	1 km	14,700	684,00 0,00	10 054,80 0,00
238	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	65,600	58,81 0,00	3 857,74 0,00
239	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	10,000	50,16 50,16	501,64 501,64
Total Capitolul 2.9. L211-Ciniseuti-Buciusca km 0-14,72						113 156,13
Inclusiv salariu						15 648,35
41. Capitolul 2.10. L211/1 Drum de acces spre s.Gordinesti km 0-1,73						
240	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	150,000	65,18 17,76	9 776,50 2 663,89
241	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	150,000	57,66 57,66	8 649,00 8 649,00
242	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3	0,130	951,00 0,00	123,63 0,00
243	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	21,000	33,44 33,44	702,30 702,30
244	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	110,000	29,52 0,00	3 247,73 0,00
245	TsI50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t	11,000	74,71 0,00	821,80 0,00
246	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2	90,000	66,21 0,00	5 958,80 0,00
247	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 25 km	t	9,000	74,71 0,00	672,38 0,00
248	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	13,600	76,35 0,00	1 038,33 0,00
249	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	16,400	58,81 0,00	964,44 0,00
250	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	5,000	50,16 50,16	250,82 250,82

251	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	5,000	90,53 90,53	452,63 452,63
Total Capitolul 2.10. L211/1 Drum de acces spre s.Gordinesti km 0-1,73						32 658,36
Inclusiv salariu						12 718,64
42. Capitolul 2.11. L212 Drum de acces spre s.Pereni km 0-3,5						
252	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	150,000	65,18 17,76	9 776,50 2 663,89
253	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	200,000	0,00 0,00	0,00 0,00
254	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3	0,130	951,00 0,00	123,63 0,00
255	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	21,000	33,44 33,44	702,30 702,30
256	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	210,000	29,52 0,00	6 200,21 0,00
257	TsI50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t	10,000	120,43 0,00	1 204,34 0,00
258	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (10 ori)	1 km	70,000	25,53 0,00	1 786,94 0,00
259	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	35,000	76,35 0,00	2 672,18 0,00
Total Capitolul 2.11. L212 Drum de acces spre s.Pereni km 0-3,5						22 466,10
Inclusiv salariu						3 366,19
43. Capitolul 2.12. L213 Drum de acces spre s.Gordinesti km0-2,0						
260	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	50,000	65,18 17,76	3 258,83 887,96
261	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	7,000	33,44 33,44	234,10 234,10
262	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea	1 km	40,000	28,18	1 127,37

		de pina la 30 cm			0,00	0,00
263	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	40,000	76,35 0,00	3 053,92 0,00
264	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	120,000	29,52 0,00	3 542,98 0,00
Total Capitolul 2.12. L213 Drum de acces spre s.Gordinesti km0-2,0						11 217,20
Inclusiv salariu						1 122,06
	44. Capitolul 2.13. L214 Drum de acces spre s.Cogilniceni km0-2,6					
265	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	150,000	65,18 17,76	9 776,50 2 663,89
266	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3	0,120	951,17 0,00	114,14 0,00
267	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	21,000	33,44 33,44	702,30 702,30
268	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	156,000	29,52 0,00	4 605,87 0,00
269	TsI50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t	10,000	120,43 0,00	1 204,34 0,00
270	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	100,000	58,81 0,00	5 880,70 0,00
271	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	52,000	76,35 0,00	3 970,10 0,00
272	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	52,000	39,86 0,00	2 072,54 0,00
Total Capitolul 2.13. L214 Drum de acces spre s.Cogilniceni km0-2,6						28 326,49
Inclusiv salariu						3 366,19
	45. Capitolul 2.14. L215 Drum de acces spre s.Cuizauca km0-1,4					
273	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	80,000	65,18 17,76	5 214,13 1 420,74

274	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	150,000	57,66	8 649,00
					57,66	8 649,00
275	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3	0,120	951,17	114,14
					0,00	0,00
276	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	11,000	33,44	367,87
					33,44	367,87
277	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	98,000	29,52	2 893,43
					0,00	0,00
278	TsI50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t	12,000	120,43	1 445,21
					0,00	0,00
279	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	5,400	76,35	412,28
					0,00	0,00
280	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	28,000	39,86	1 115,98
					0,00	0,00
Total Capitolul 2.14. L215 Drum de acces spre s.Cuizauca km0-1,4						20 212,04
Inclusiv salariu						10 437,61
46. Capitolul 2.15. L217 R20-Busauca-Ghiduleni km 0-6,2						
281	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	270,000	65,18	17 597,71
					17,76	4 795,01
282	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	200,000	57,66	11 532,00
					57,66	11 532,00
283	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3	0,375	951,39	356,77
					0,00	0,00
284	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	37,500	33,44	1 254,11
					33,44	1 254,11
285	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2	372,000	66,21	24 629,70
					0,00	0,00
286	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 25 km	t	37,500	74,71	2 801,59
					0,00	0,00
287	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m	1 km	24,000	684,00	16 416,00
					0,00	0,00
288	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu	1 km	24,800	76,35	1 893,43

		tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)			0,00	0,00
289	DY02G	Deplasarea tractorului la obiect si inapoi	1 km	120,000	11,14	1 336,74
					0,00	0,00
290	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (10 ori)	1 km	124,000	25,53	3 165,45
					0,00	0,00
291	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	20,000	50,16	1 003,28
					50,16	1 003,28
Total Capitolul 2.15. L217 R20-Busauca-Ghiduleni km 0-6,2						81 986,78
Inclusiv salariu						18 584,40
47. Capitolul 2.16. L217/1 Drum de acces spre s.Roscani km 0-7,2						
292	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	100,000	65,18	6 517,67
					17,76	1 775,93
293	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	5,000	33,44	167,21
					33,44	167,21
294	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	100,000	57,66	5 766,00
					57,66	5 766,00
295	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m	1 km	7,200	684,00	4 924,80
					0,00	0,00
296	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	28,800	76,35	2 198,82
					0,00	0,00
297	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	432,000	29,52	12 754,72
					0,00	0,00
Total Capitolul 2.16. L217/1 Drum de acces spre s.Roscani km 0-7,2						32 329,22
Inclusiv salariu						7 709,14
48. Capitolul 2.17. L218 G43-Mincenii de Jos-Mincenii de Sus km 0-3,0						
298	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	180,000	65,18	11 731,80
					17,76	3 196,67
299	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	25,000	33,44	836,07
					33,44	836,07
300	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	200,000	57,66	11 532,00
					57,66	11 532,00

301	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3	0,250	952,00 0,00	238,00 0,00
302	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2	90,000	66,21 0,00	5 958,80 0,00
303	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 25 km	t	32,400	74,71 0,00	2 420,52 0,00
304	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	30,000	76,35 0,00	2 290,44 0,00
Total Capitolul 2.17. L218 G43-Mincenii de Jos-Mincenii de Sus km 0-3,0						35 007,63
Inclusiv salariu						15 564,74
49. Capitolul 2.18. L219 Drum de acces spre s. Sl.Horodiste km0-2,0						
305	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	20,000	76,35 0,00	1 526,96 0,00
306	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	20,000	39,86 0,00	797,13 0,00
307	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2	100,000	66,21 0,00	6 620,89 0,00
Total Capitolul 2.18. L219 Drum de acces spre s. Sl.Horodiste km0-2,0						8 944,98
Inclusiv salariu						0,00
50. Capitolul 2.19. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7						
308	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	14,000	76,35 0,00	1 068,87 0,00
309	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	14,000	39,86 0,00	557,99 0,00
310	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2	42,000	66,21 0,00	2 780,77 0,00
Total Capitolul 2.19. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7						4 407,63
Inclusiv salariu						0,00
51. Capitolul 2.20. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0						
311	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2	80,000	65,18 17,76	5 214,13 1 420,74
312	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	100,000	57,66 57,66	5 766,00 5 766,00
313	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	60,000	76,35 0,00	4 580,88 0,00
314	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada	1 km	60,000	39,86	2 391,40

afinata cu autogreder, cu grosimea
de pina la 50 cm

0,00

0,00

Total Capitolul 2.20. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0		17 952,41
Inclusiv salariu		7 186,74

52. Capitolul 2.21. L222 Drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5						
315	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	80,000	36,26	2 900,84
					9,92	793,40
316	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om	50,000	57,66	2 883,00
					57,66	2 883,00
317	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km	12,000	76,35	916,18
					0,00	0,00

Total Capitolul 2.21. L222 Drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5		6 700,02
Inclusiv salariu		3 676,40
Total	lei	3 572 223,57
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	195 994,77
Total		3 768 218,34
Cheltuieli de regie	14,5 %	546 391,66
Total		4 314 610,00
Beneficiu de deviz	6 %	258 876,60
Total		4 573 486,60
TVA	20 %	914 697,31

Total deviz:
Inclusiv salariu

5 488 183,91
871 087,88

Intocmit

V.Ceban

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

WinCmeta
Formular Nr.5

Investitor **Consiliul raional Rezina**
Obiect **Intretinerea drumurilor locale pe perioada, anului 2020**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1

(formular desfășurat)

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Capitolul 1. Intrținerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2020, 90,5 km						
2. Capitolul 1.1. L205 G41-Mateuti-Bosernita km 7,1-15,5 - 8,4 km						
1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru și înapoi	1 km			21,92
						0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0770	284,69	21,92
2	DI139A	Profilarea părții carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pînă la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16
						0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
3	DF54C	Taierea și nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
4	RpDA14B	Curățirea manuală a santurilor și rigolelor de scurgere, pământ, iarba etc.	m			20,18
						20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,66	20,18
5	TsG03A	Defrasarea manuală a suprafețelor împadurite cu tufisuri și arbuști cu diametrul de pînă la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos în gramezi, în afara sau în zona lucrărilor fără scoaterea rădăcinii	100m2			591,59
						591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
6	TsI192C	Încărcarea în auto crengi	t			37,48
						37,48
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,6500	57,66	37,48
7	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 5 km grupa a III	t			30,69
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă	h-ut	0,1060	289,57	30,69
8	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,48
						10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
9	DI140A	Cosirea vegetației pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasă (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,84
						11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	16,53	3,31
10	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice	m2			3,70

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)				2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	16,39	0,82
11	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			210,35
						44,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 350,04	155,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 441,70	4,47
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	16,39	2,05
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	161,55	2,26
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,14
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	222,79	1,78
12	DY102G	Deplasarea tractorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			11,14
						0,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0500	222,79	11,14
13	DY102K	Deplasarea compactorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			11,14
						0,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0500	222,79	11,14
14	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			519,93
						84,18
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	57,66	17,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial... (pt.informatie)	buc	1,0000	328,75	328,75
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 070,00	107,00
15	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc			549,43
						50,16
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,10
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	485,83	485,83
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	0,82	2,46
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,38	1,14
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	6,0000	0,82	4,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,82	4,92
16	DF09E	Parapet metalic deformabil tip A, cu lisa metalica si stilpi din beton armat prefabricat	m			420,54
						54,20
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2300	57,66	13,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6600	57,66	38,06
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2811106304564	Parapet metalic	kg	10,8500	25,38	275,37
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,3780	150,00	56,70
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0520	37,50	1,95
	2430116103830	Vopsea intermed.alba v.105-1 ntr 1703-80	kg	0,0720	37,50	2,70
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	0,1050	215,37	22,61

1	2	3	4	5	6	7
	2010102918001	Dulapi de fag impregnati balot cl. A l=1,8-5 m	m3	0,0020	3 500,00	7,00
3. Capitolul 1.2. L206 Soldsnesti-Papauti-Tareuca km 5-17,5 - 12,5km						
17	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
19	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 385,03 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	234,57	269,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	5,5000	210,68	1 158,74
	1212121212121	apa	m3	2,5000	1,00	2,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	11,38	3,41
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	222,79	15,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	161,55	345,72
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	100,68	82,76
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	475,73	184,58
20	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			20,18 20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,66	20,18
21	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,59 591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
22	TsI192C	Incarcarea in auto crengi	t			37,48 37,48
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,6500	57,66	37,48
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km grupa a III	t			30,69 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	289,57	30,69
24	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,48 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
25	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,84 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	16,53	3,31

1	2	3	4	5	6	7
26	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			519,93 84,18
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	57,66	17,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial... (pt.informatie)	buc	1,0000	328,75	328,75
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 070,00	107,00
27	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc			549,43 50,16
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,10
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	485,83	485,83
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	0,82	2,46
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,38	1,14
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	6,0000	0,82	4,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,82	4,92
28	DF09E	Parapet metalic deformabil tip A, cu lisa metalica si stilpi din beton armat prefabricat	m			420,54 54,20
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2300	57,66	13,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6600	57,66	38,06
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2811106304564	Parapet metalic	kg	10,8500	25,38	275,37
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,3780	150,00	56,70
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0520	37,50	1,95
	2430116103830	Vopsea intermed.alba v.105-1 ntr 1703-80	kg	0,0720	37,50	2,70
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	0,1050	215,37	22,61
	2010102918001	Dulapi de fag impregnati balot cl. A l=1,8-5 m	m3	0,0020	3 500,00	7,00
29	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			71,27 58,81
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	57,66	50,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	37,50	7,88
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	37,50	3,75
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	27,78	0,83
30	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,70 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	16,39	0,82
31	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			210,35 44,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 350,04	155,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 441,70	4,46
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	16,39	2,05

1	2	3	4	5	6	7
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	161,55	2,26
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,14
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	222,79	1,78
4. Capitolul 1.3. L206.2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0,6 - 0,6km						
32	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
33	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
34	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,70 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	16,39	0,82
35	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			210,35 44,40
	71290400101110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 350,04	155,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 441,70	4,46
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	16,39	2,05
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	161,55	2,26
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,14
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	222,79	1,78
36	DY102K	Deplasarea compactorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			0,00 0,00
5. Capitolul 1.4. L206.3 Drum de acces spre s.Lipcenii km 0-1,6 - 1,6km						
37	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
38	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
39	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 385,03 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	234,57	269,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	5,5000	210,68	1 158,74
	1212121212121	apa	m3	2,5000	1,00	2,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	11,38	3,41
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	222,79	15,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	161,55	345,72
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	100,68	82,76
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	475,73	184,58

1	2	3	4	5	6	7
40	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,48 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
41	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,59 591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
42	TsI192C	Incarcarea in auto crengi	t			37,48 37,48
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,6500	57,66	37,48
43	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km grupa a III	t			30,69 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	289,57	30,69
44	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			519,93 84,18
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	57,66	17,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	328,75	328,75
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 070,00	107,00
45	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc			564,41 50,16
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,10
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	485,83	500,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	0,82	2,53
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,38	1,17
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	6,0000	0,82	5,07
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,82	5,07
6. Capitolul 1.5. L207 Drum de acces spre s.Tarasova km 0-2.5 -2,5km						
46	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			210,35 44,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 350,04	155,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 441,70	4,47
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	16,39	2,05
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	161,55	2,26
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,14
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	222,79	1,78
47	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в	m2			3,70 2,88

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)				
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	16,39	0,82
48	DY102G	Deplasarea tractorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			0,00
						0,00
49	DY102K	Deplasarea compactorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			0,00
						0,00
50	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
51	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,48
						10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
52	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,59
						591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
53	TsI192C	Incarcarea in auto crengi	t			37,48
						37,48
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,6500	57,66	37,48
54	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III	t			23,62
						0,00
	29525000050040	Tractor	h-ut		222,79	23,62
7. Capitolul 1.6. L208 Drum de ocolire a or.Rezina km 0-2,3 -2,3km						
55	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
56	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
57	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			20,18
						20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,66	20,18

1	2	3	4	5	6	7
58	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,59 591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
59	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,84 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	16,53	3,31
60	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,70 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	16,39	0,82
61	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			210,35 44,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 350,04	155,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 441,70	4,46
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	16,39	2,05
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	161,55	2,26
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,14
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	222,79	1,78
62	TsC56A	Sapaturi mecanica cu screper de 4,5 mc cu tractor pe pneuri de 150 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 100 m, pentru terenuri catg. I	100 m3			909,32 0,00
	2952230003534	Screper de 4,5 mc cu tractor pe pneuri de 150 cp	h-ut	2,2300	381,74	851,28
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3010	192,81	58,04
8. Capitolul 1.7. L209 Tareuca-Tahnauti km 0-4,4 - 4,4km						
63	DI54A Deplasarea autogrederului de la locul parcariei la locul de lucru si inapoi 1 km					21,92 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	284,69	21,92
64	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
65	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu	1 km			275,92

1	2	3	4	5	6	7
		autogreder				0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
66	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			20,18 20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,66	20,18
67	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,48 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
68	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,84 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	16,53	3,31
69	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,70 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	16,39	0,82
70	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			210,35 44,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 350,04	155,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 441,70	4,46
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	16,39	2,05
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	161,55	2,26
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,14
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	222,79	1,78
71	DY102G	Deplasarea tractorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			11,14 0,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0500	222,79	11,14
72	DY102K	Deplasarea compactorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi remorcat cu tractorul MTZ-80	1 km			11,14 0,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0500	222,79	11,14
73	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			519,93 84,18
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	57,66	17,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...	buc	1,0000	328,75	328,75

1	2	3	4	5	6	7
		(pt.informatie)				
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 070,00	107,00
74	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc			549,43 50,16
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,10
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	485,83	485,83
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	0,82	2,46
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,38	1,14
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	6,0000	0,82	4,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,82	4,92
9. Capitolul 1.8. L210 R20-Ciniseuti-Echinauti km0-5,2						
10. Capitolul 1.8.1. L210 R20-Ciniseuti-Echimauti (Lucrari de intretinere)						
75	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
76	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30%	100m2			47,28 47,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1400	57,66	8,07
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6800	57,66	39,21
77	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			519,93 84,18
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	57,66	17,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	328,75	328,75
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 070,00	107,00
78	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc			549,43 50,16
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,10
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	485,83	485,83
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	0,82	2,46
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,38	1,14
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	6,0000	0,82	4,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,82	4,92
79	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm	buc			820,59 18,45
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3200	57,66	18,45

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	1,0000	767,64	767,64
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1400	10,00	1,40
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,1400	236,43	33,10
11. Capitolul 1.8.2 Lucrari de reparatie/intretinere la poduri (km0,5 3,1 4,2)						
80	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,59 591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
81	TsC04A2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. I.	100 m3			289,71 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,2800	226,34	289,71
82	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3			233,52 233,52
	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	57,66	233,52
83	TsG06H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare,	buc			358,07 309,06
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2200	57,66	12,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,1400	57,66	296,37
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,2200	222,79	49,01
84	TsG19A	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri de lunca la distanta de 150 m cu defrisator montat pe tractor S-1500	ha			6 811,59 0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	12,8100	150,00	1 921,50
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	12,8100	381,74	4 890,09
85	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			188,81 98,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	17,50	2,62

1	2	3	4	5	6	7
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	16,67	4,17
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 500,00	70,00
86	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 375,57 259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 070,00	1 096,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,35
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
87	CC04B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg			11,89 1,27
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0220	57,66	1,27
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,36	10,62
88	DF09E	Parapet metalic deformabil tip A, cu lisa metalica si stilpi din beton armat prefabricat	m			420,54 54,20
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2300	57,66	13,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6600	57,66	38,06
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2811106304564	Parapet metalic	kg	10,8500	25,38	275,37
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,3780	150,00	56,70
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0520	37,50	1,95
	2430116103830	Vopsea intermed.alba v.105-1 ntr 1703-80	kg	0,0720	37,50	2,70
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	0,1050	215,37	22,61
	2010102918001	Dulapi de fag impregnati balot cl. A l=1,8-5 m	m3	0,0020	3 500,00	7,00
12. Capitolul 1.9. L211-Ciniseuti-Cuciusca km 0-14,72						
89	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 385,03 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	234,57	269,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	5,5000	210,68	1 158,74
	1212121212121	apa	m3	2,5000	1,00	2,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	11,38	3,41
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	222,79	15,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	161,55	345,72
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	100,68	82,76
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	475,73	184,58
90	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
91	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
92	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,48 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
93	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,84 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	16,53	3,31
94	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,59 591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
95	TsI192C	Incarcarea in auto crengi	t			37,48 37,48
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,6500	57,66	37,48
96	TsI50A5	Transportarea crengilor cu autobasculanta la distanta de 5 km grupa a III	t			30,69 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	289,57	30,69
97	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			519,93 84,18
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	57,66	17,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial... (pt.informatie)	buc	1,0000	328,75	328,75
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 070,00	107,00
98	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc			549,43 50,16
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,10
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	485,83	485,83
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	0,82	2,46
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,38	1,14

1	2	3	4	5	6	7
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	6,0000	0,82	4,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,82	4,92
13. Capitolul 1.10. L211/1 Drum de acces spre s.Gordinesti km0-1,73						
99	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 385,03 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	234,57	269,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	5,5000	210,68	1 158,74
	1212121212121	apa	m3	2,5000	1,00	2,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	11,38	3,41
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	222,79	15,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	161,55	345,72
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	100,68	82,76
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	475,73	184,58
100	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
101	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
102	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,48 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
14. Capitolul 1.11. L212 Drum de acces spre s.Pereni km 0-3,5						
15. Capitolul 1.11.1 L212 Drum de acces spre s.Pereni km 0-3,5						
103	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
104	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 385,03 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	234,57	269,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	5,5000	210,68	1 158,74
	1212121212121	apa	m3	2,5000	1,00	2,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	11,38	3,41
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	222,79	15,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	161,55	345,72
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	100,68	82,76
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	475,73	184,58
105	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
106	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,48 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
16. Capitolul 1.11.2 Lucrari de reparatie/intretinere la poduri (km 0,4)						
107	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,59 591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
108	TsC04A2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. I.	100 m3			289,71 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,2800	226,34	289,71
109	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3			233,52 233,52
	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	57,66	233,52
110	TsG06H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare,	buc			358,07 309,06
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2200	57,66	12,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,1400	57,66	296,37
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,2200	222,79	49,01
111	TsG19A	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri de lunca la distanta de 150 m cu defrisator montat pe tractor S-1500	ha			6 811,59 0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	12,8100	150,00	1 921,50
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	12,8100	381,74	4 890,09
112	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			188,81 98,02

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	17,50	2,62
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	16,67	4,17
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 500,00	70,00
113	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 379,27 259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 070,00	1 096,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,35
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	205,40	3,70
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
114	CC04B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg			11,89 1,27
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0220	57,66	1,27
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,36	10,62
115	DF09E	Parapet metalic deformabil tip A, cu lisa metalica si stilpi din beton armat prefabricat	m			420,54 54,20
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2300	57,66	13,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6600	57,66	38,06
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2811106304564	Parapet metalic	kg	10,8500	25,38	275,37
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,3780	150,00	56,70
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0520	37,50	1,95
	2430116103830	Vopsea intermed.alba v.105-1 ntr 1703-80	kg	0,0720	37,50	2,70
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	0,1050	215,37	22,61
	2010102918001	Dulapi de fag impregnati balot cl. A l=1,8-5 m	m3	0,0020	3 500,00	7,00
17. Capitolul 1.12. L213 Drum de acces spre s.Gordinesti km0-2,0						
116	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 385,03 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	234,57	269,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	5,5000	210,68	1 158,74
	1212121212121	apa	m3	2,5000	1,00	2,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	11,38	3,41
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	222,79	15,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	161,55	345,72
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor	h-ut	0,8220	100,68	82,76

1	2	3	4	5	6	7
		de 2,5-5 tf (tavalug)				
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	475,73	184,58
117	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16 0,00
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
118	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
119	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,48 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
18. Capitolul 1.13. L214 Drum de acces spre s.Cogilnicieni km0-2,6						
120	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
121	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,70 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	16,39	0,82
122	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			210,35 44,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 350,04	155,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 441,70	4,46
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	16,39	2,05
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	161,55	2,26
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,14
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	222,79	1,78
123	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,48 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
19. Capitolul 1.14. L215 Drum de acces spre s.Cuizauca km0-1,4						
124	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
125	DY102G	Deplasarea tractorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
126	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,48 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
20. Capitolul 1.15. L216 Drum de acces spre s.Otac km0-0,5						
127	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			21,92 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	284,69	21,92
128	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
21. Capitolul 1.16. L217 R20-Busauca-Ghiduleni km 0-6,2						
129	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			21,92 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	284,69	21,92
130	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
131	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
132	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,48 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
133	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			519,93 84,18
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	57,66	17,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	328,75	328,75
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 070,00	107,00
134	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc			549,43 50,16
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,10
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	485,83	485,83
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis	buc	3,0000	0,82	2,46

1	2	3	4	5	6	7
		M 8 x 30 gr. 5.8				
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,38	1,14
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	6,0000	0,82	4,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,82	4,92
22. Capitolul 1.17. L217/1 Drum de acces spre s.Rosceni km 0-7,2						
135	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 385,03
						321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	234,57	269,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	5,5000	210,68	1 158,74
	1212121212121	apa	m3	2,5000	1,00	2,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	11,38	3,41
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	222,79	15,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	161,55	345,72
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	100,68	82,76
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	475,73	184,58
136	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
137	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
138	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,48
						10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
23. Capitolul 1.18. L218 G43-Mincenii de Jos-Mincenii de Sus km 0-3,0						
139	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			21,92
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	284,69	21,92
140	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
141	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
142	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 385,03
						321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	234,57	269,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	5,5000	210,68	1 158,74

1	2	3	4	5	6	7
	12121212121	apa	m3	2,5000	1,00	2,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	11,38	3,41
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	222,79	15,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	161,55	345,72
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	100,68	82,76
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	475,73	184,58
143	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,48
						10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
24. Capitolul 1.19. L219 Drum de acces spre s. Sl.Horodiste km0-2,0						
25. Capitolul 119.1. L219 Drum de acces spre s. Sl.Horodiste km 0-2,0 (Lucrari de intretinere)						
144	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
145	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
146	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 385,03
						321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	234,57	269,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	5,5000	210,68	1 158,74
	1212121212121	apa	m3	2,5000	1,00	2,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	11,38	3,41
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	222,79	15,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	161,55	345,72
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	100,68	82,76
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	475,73	184,58
147	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			369,63
						99,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	284,69	270,46
148	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,84
						11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	16,53	3,31
26. Capitolul 1.19.2 Lucrari de reparatie/intretinere la poduri (km 0,8)						
149	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100 m3			530,67

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. III				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	226,34	530,67
150	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, înălțimea rambleului până la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			3 872,77 461,28
	9310060019930	Muncitor	h-om.	8,0000	57,66	461,28
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	2 700,00	2 700,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	359,34	711,49
151	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Aripi)	m3			1 404,64 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om.	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 070,00	1 091,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 500,00	129,31
152	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat în fundații, radiere elevația infrastructurilor și în suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje și stâlpi	kg			11,69 1,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	271060200100	Oțel beton	kg	1,0000	10,36	10,36
	2746133803141	Sirma moale obișnuită D=1 mm	kg	0,0100	17,50	0,17
27. Capitolul 1.19.3 Lucrări de reparație/întreținere la poduri (km 1,8)						
153	TsC03C1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. III	100 m3			530,67 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	226,34	530,67
154	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, înălțimea rambleului până la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			3 872,77 461,28
	9310060019930	Muncitor	h-om.	8,0000	57,66	461,28
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	2 700,00	2 700,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	359,34	711,49
155	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Aripi)	m3			1 404,64 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om.	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 070,00	1 091,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 500,00	129,31
156	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat în fundații, radiere elevația infrastructurilor și în	kg			11,69 1,15

1	2	3	4	5	6	7
		suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	10,36	10,36
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	17,50	0,17
28. Capitolul 1.20. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7						
157	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
158	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,84 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	16,53	3,31
159	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
29. Capitolul 1.21. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0						
160	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,48 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
30. Capitolul 1.22. L222 Drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5						
161	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km			313,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	284,69	313,16
162	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			275,92 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	475,73	275,92
31. Capitolul 2. Intrtinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2020, 90,5 km (dezapezirea)						
32. Capitolul 2.1. L205 G41-Mateuti-Bosernita km 7,1-15,5 - 8,4 km						
163	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18 17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
164	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de	h-om			57,66

1	2	3	4	5	6	7
		la o gramada la alta)				57,66
	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	57,66
165	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3			951,94
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	231,52	951,94
166	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 25 km	t			74,71
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	289,57	74,71
167	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44
						33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
168	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2			66,21
						0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	263,43	52,69
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	241,48	13,52
169	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (12 ori)	1000 m2			5,61
						0,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	374,22	5,61
170	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (10 ori)	1 km			25,53
						0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	11,38	0,13
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	222,79	25,40
171	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35
						0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
172	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3			50,16
						50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
33. Capitolul 2.2. L206 Soldsnesti-Papauti-Tareuca km 5-17,5 - 12,5km						
173	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18
						17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
174	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de	h-om			0,00

1	2	3	4	5	6	7
		la o gramada la alta)				0,00
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,0000	57,66	0,00
175	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3			951,70 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	231,52	951,70
176	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 25 km	t			74,71 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	289,57	74,71
177	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
178	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2			66,21 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	263,43	52,69
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	241,48	13,52
179	DI68A	Indepartarea zapezii afinate dupa marginea drumului cu autogreder (inaltimea sulului de zapada pina la 0,7 m)	1 km			56,94 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2000	284,69	56,94
180	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m	1 km			684,00 0,00
	2952500005002	Tractor K-700 A	h-ut	1,5200	450,00	684,00
181	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
182	DY02G	Deplasarea tractorului la obiect si inapoi	1 km			11,14 0,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0500	222,79	11,14
183	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			28,18 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	284,69	28,18
184	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3			50,16 50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
185	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice,	100m2			90,53 90,53

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5700	57,66	90,53
34. Capitolul 2.3. L206.2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0,6 - 0,6km						
186	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18 17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
187	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
188	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (10 ori)	1 km			25,53 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	11,38	0,13
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	222,79	25,40
189	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2			66,21 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	263,43	52,69
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	241,48	13,52
190	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			28,18 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	284,69	28,18
35. Capitolul 2.4. L206.3 Drum de acces spre s.Lipcenii km 0-1,6 - 1,6km						
191	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18 17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
192	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
193	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (10 ori)	1 km			25,53 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	11,38	0,13
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	222,79	25,40

1	2	3	4	5	6	7
194	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			28,17 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	284,69	28,17
195	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
196	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2			66,21 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	263,43	52,69
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	241,48	13,52
36. Capitolul 2.5. L207 Drum de acces spre s.Tarasova km 0-2.5 -2,5km						
197	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18 17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
198	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
199	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om			57,66 57,66
	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	57,66
200	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3			952,12 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	231,52	952,12
201	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2			66,21 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	263,43	52,69
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	241,48	13,52
202	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 25 km	t			74,71 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	289,57	74,71
203	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
204	DY02G	Deplasarea tractorului la obiect si	1 km			11,14

1	2	3	4	5	6	7
		inapoi				0,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0500	222,79	11,14
205	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (10 ori)	1 km			25,53
						0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	11,38	0,13
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	222,79	25,40
206	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3			50,16
						50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
37. Capitolul 2.6. L208 Drum de ocolire a or.Rezina km 0-2,3 -2,3km						
207	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			28,19
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	284,69	28,19
208	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			21,92
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	284,69	21,92
38. Capitolul 2.7. L209 Tareuca-Tahnauti km 0-4,4 - 4,4km						
209	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18
						17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
210	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om			57,66
						57,66
	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	57,66
211	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3			951,26
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	231,52	951,26
212	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44
						33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
213	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2			66,21
						0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	263,43	52,69
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	241,48	13,52
214	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130	t			74,71

1	2	3	4	5	6	7
		la distanta de 25 km				0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	289,57	74,71
215	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			28,18 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	284,69	28,18
216	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			21,92 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	284,69	21,92
217	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
218	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3			50,16 50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
39. Capitolul 2.8. L210 R20-Ciniseuti-Echinauti km0-5,2						
219	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18 17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
220	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om			57,66 57,66
	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	57,66
221	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3			952,26 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	231,52	952,26
222	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
223	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2			66,21 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	263,43	52,69
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	241,48	13,52
224	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 18 km	t			74,72 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	289,57	74,72
225	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
226	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			28,18 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	284,69	28,18
227	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3			50,16 50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
228	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			90,53 90,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5700	57,66	90,53
40. Capitolul 2.9. L211-Ciniseuti-Buciusca km 0-14,72						
229	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18 17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
230	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om			57,66 57,66
	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	57,66
231	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3			952,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	231,52	952,00
232	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
233	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2			66,21 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	263,43	52,69
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	241,48	13,52

1	2	3	4	5	6	7
234	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 25 km	t			74,71 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	289,57	74,71
235	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			28,18 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	284,69	28,18
236	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
237	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m	1 km			684,00 0,00
	2952500005002	Tractor K-700 A	h-ut	1,5200	450,00	684,00
238	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3			58,81 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3050	192,81	58,81
239	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3			50,16 50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
41. Capitolul 2.10. L211/1 Drum de acces spre s.Gordinesti km 0-1,73						
240	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18 17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
241	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om			57,66 57,66
	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	57,66
242	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3			951,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	231,52	951,00
243	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
244	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila	1000 m2			29,52

1	2	3	4	5	6	7
		cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)				0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	263,43	26,34
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	318,18	3,18
245	TsI50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t			74,71 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	289,57	74,71
246	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2			66,21 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	263,43	52,69
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	241,48	13,52
247	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 25 km	t			74,71 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	289,57	74,71
248	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
249	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3			58,81 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3050	192,81	58,81
250	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3			50,16 50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
251	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			90,53 90,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5700	57,66	90,53
42. Capitolul 2.11. L212 Drum de acces spre s.Pereni km 0-3,5						
252	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала	1000 m2			65,18 17,76

1	2	3	4	5	6	7
		на проезжей части, вручную: 180 г/м2)				
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
253	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om			0,00 0,00
254	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3			951,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	231,52	951,00
255	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
256	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			29,52 0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	263,43	26,34
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	318,18	3,18
257	TsI50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t			120,43 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	466,80	120,43
258	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (10 ori)	1 km			25,53 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	11,38	0,13
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	222,79	25,40
259	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
43. Capitolul 2.12. L213 Drum de acces spre s.Gordinesti km0-2,0						
260	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18 17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42

1	2	3	4	5	6	7
261	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
262	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			28,18 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	284,69	28,18
263	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
264	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			29,52 0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	263,43	26,34
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	318,18	3,18
44. Capitolul 2.13. L214 Drum de acces spre s.Cogilniceni km0-2,6						
265	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18 17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
266	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3			951,17 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	231,52	951,17
267	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
268	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			29,52 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	263,43	26,34
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	318,18	3,18
269	TsI50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t			120,43 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	466,80	120,43
270	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3			58,81 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3050	192,81	58,81
271	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
272	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			39,86 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	284,69	39,86
45. Capitolul 2.14. L215 Drum de acces spre s.Cuizauca km0-1,4						
273	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18 17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
274	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om			57,66 57,66
	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	57,66
275	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3			951,17 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	231,52	951,17
276	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
277	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			29,52 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	263,43	26,34
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	318,18	3,18
278	TsI50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t			120,43 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	466,80	120,43
279	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
280	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			39,86 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	284,69	39,86
46. Capitolul 2.15. L217 R20-Busauca-Ghiduleni km 0-6,2						
281	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18 17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
282	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om			57,66 57,66
	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	57,66
283	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3			951,39 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	231,52	951,39
284	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
285	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2			66,21 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	263,43	52,69
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	241,48	13,52
286	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 25 km	t			74,71 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	289,57	74,71
287	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m	1 km			684,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005002	Tractor K-700 A	h-ut	1,5200	450,00	684,00
288	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
289	DY02G	Deplasarea tractorului la obiect si inapoi	1 km			11,14 0,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0500	222,79	11,14
290	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (10 ori)	1 km			25,53 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	11,38	0,13
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	222,79	25,40
291	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3			50,16 50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
47. Capitolul 2.16. L217/1 Drum de acces spre s.Roscani km 0-7,2						
292	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18 17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
293	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
294	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om			57,66 57,66
	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	57,66
295	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m	1 km			684,00 0,00
	2952500005002	Tractor K-700 A	h-ut	1,5200	450,00	684,00
296	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
297	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала	1000 m2			29,52 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)				
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	263,43	26,34
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	318,18	3,18
48. Capitolul 2.17. L218 G43-Mincenii de Jos-Mincenii de Sus km 0-3,0						
298	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18 17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
299	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
300	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om			57,66 57,66
	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	57,66
301	TsC02C1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc,	100 m3			952,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	231,52	952,00
302	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2			66,21 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	263,43	52,69
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	241,48	13,52
303	TsI50B5	Transportarea MAD c CDM-130 la distanta de 25 km	t			74,71 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	289,57	74,71
304	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
49. Capitolul 2.18. L219 Drum de acces spre s. Sl.Horodiste km0-2,0						
305	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
306	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			39,86 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	284,69	39,86

1	2	3	4	5	6	7
307	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2			66,21 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	263,43	52,69
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	241,48	13,52
50. Capitolul 2.19. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7						
308	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
309	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			39,86 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	284,69	39,86
310	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8ori)	1000 m2			66,21 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	263,43	52,69
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	241,48	13,52
51. Capitolul 2.20. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0						
311	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			65,18 17,76
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	263,43	47,42
312	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om			57,66 57,66
	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	57,66
313	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35
314	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			39,86 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	284,69	39,86
52. Capitolul 2.21. L222 Drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5						
315	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2			36,26 9,92

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,1720	57,66	9,92
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	263,43	26,34
316	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-om			57,66 57,66
	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	57,66
317	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 ori)	1 km			76,35 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	76,35

Intocmit _____ (V.Ceban)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Intretinerea drumurilor locale pe perioada, anului 2020

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 5 488 183,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	218,020	57,66	12 571,03
2.	7123011000200	Betonist	h-om	16,800	57,66	968,68
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,154	57,66	354,84
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	290,000	57,66	16 721,40
5.	7129020012800	Pavator	h-om	3 856,320	57,66	222 355,40
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	204,000	57,66	11 762,64
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 070,300	57,66	61 713,50
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	70,400	57,66	4 059,26
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	21,000	57,66	1 210,86
10.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	96,600	57,66	5 569,95
11.	8141260100100	Fasonator	h-om	14,080	57,66	811,86
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4 139,889	57,66	238 706,01
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 831,200	57,66	105 586,99
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	68,040	57,66	3 923,19
15.	9310060019930	Muncitor	h-om.	3 204,514	57,66	184 772,27
		Total manopera				871 087,88

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	665,680	263,43	175 360,09
2.	1212121212121	apa	m3	1 510,000	1,00	1 510,00
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	3 322,000	210,68	699 878,96
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	44,100	215,37	9 497,83
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	694,600	234,57	162 932,30
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	159,850	1 350,04	215 803,89
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,400	3 500,00	1 400,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4,266	3 500,00	14 931,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,400	3 500,00	1 400,00
10.	2010102918001	Dulapi de fag impregnati balot cl. A l=1,8-5 m	m3	0,840	3 500,00	2 940,00
11.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	2,400	27,78	66,67
12.	23203226001101	Bitum	t	0,834	7 441,70	6 206,37
13.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	8,000	37,50	300,00
14.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	16,800	37,50	630,00
15.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	21,840	37,50	819,00
16.	2430116103830	Vopsea intermed.alba v.105-1 ntr 1703-80	kg	30,240	37,50	1 134,00
17.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	42,090	485,83	20 448,58
18.	2663102100000	Beton	m3	7,344	1 070,00	7 858,08
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	55,450	1 070,00	59 331,50
20.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	3,000	2 700,00	8 100,00
21.	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	6,000	767,64	4 605,84
22.	271060200100	Otel beton	kg	300,000	10,36	3 108,00
23.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	7,174	10,36	74,32
24.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	30,000	17,50	525,00
25.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	3,000	17,50	52,50
26.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	42,000	328,75	13 807,50
27.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	158,760	150,00	23 814,00
28.	2811106304564	Parapet metalic	kg	4 557,000	25,38	115 656,66
29.	2811237321801	Material antiderapant	t	536,580	263,43	141 351,27
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	50,000	16,67	833,50
31.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	126,270	0,82	103,54
32.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	252,540	0,82	207,08
33.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	126,270	0,38	47,98
34.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	252,540	0,82	207,08
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	14,500	15,00	217,50
		Total materiale de constructii				1 695 160,04

Utilaje de constructii:

1.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,840	236,43	198,60
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	69,500	16,39	1 139,10
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	173,750	16,39	2 847,76
4.	2922140007000	Macara	h-ut	5,940	359,34	2 134,48
5.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	4,242	11,38	48,27

6.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,840	10,00	8,40
7.	29522200003547	Autogreder	h-ut	620,980	475,73	295 418,79
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	700,006	284,69	199 284,68
9.	2952230003534	Screper de 4,5 mc cu tractor pe pneuri de 150 cp	h-ut	22,300	381,74	8 512,80
10.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	496,488	100,68	49 986,42
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1 292,560	161,55	208 813,06
12.	29522400040040	Compactor	h-ut	19,460	161,55	3 143,76
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,422	226,34	95,52
14.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	5,120	226,34	1 158,86
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39	h-ut	10,518	231,52	2 435,12
16.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,450	205,40	92,43
17.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	58,520	192,81	11 283,24
18.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	11,120	17,23	191,61
19.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	30,000	25,00	750,00
20.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	309,878	16,53	5 122,29
21.	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	186,390	241,48	45 009,47
22.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	118,340	381,74	45 175,11
23.	2952500005002	Tractor K-700 A	h-ut	81,776	450,00	36 799,20
24.	29525000050040	Tractor	h-ut	121,008	222,79	26 959,38
25.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	42,408	222,79	9 448,08
26.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	25,620	381,74	9 780,18
27.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110	h-ut	25,620	150,00	3 843,00
28.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	14,080	222,79	3 136,88
29.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	69,985 8,256	289,57 466,80	20 265,57 3 853,89
30.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	181,200	11,38	2 062,06
31.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	11,260 9,072	318,18 374,22	3 582,72 3 394,92
Total utilaje de construcții						1 005 975,65

Total	lei	3 572 223,57
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	195 994,77
Total		3 768 218,34
Cheltuieli de regie	14,5 %	546 391,66
Total		4 314 610,00
Beneficiu de deviz	6 %	258 876,60
Total		4 573 486,60
TVA	20 %	914 697,31

Total deviz: 5 488 183,91

Intocmit

V.Ceban

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)